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v Praze Výstava je dokončena

Můžeme přikročiti k soustavné

prohlídce její Začínáme v jejím

imposantním středisku v paláci

průmyslovém kde nahromaděny
jsou veliké a rozmanité výstavy z

oboru architektury dekoračního

lí niklem a mosazí za zrcadlový-
mi skly vitrin a přehlédnuvše re-

trospektivu map a měřičského

náčiní pohledneme ještě na expo- -

sici c k finačního řiditelství

zemského na sbírku prací geomet-
rů- jdeme oklikou kolem' vzorné

pracovny technikovy do rozsáh-

lých výstav pražských obcí před- -

ně a pražské mostárny
Končíme zběžnou neaocicavou

svoji přehlídku návštěvou výstavy
hornické V řadách srovnané ru-

dy kyzy balvany uhlí veškeré

bohatství naší země nakupené na
malé prostoře dává popud k remi-

niscencím na tajemný strašidelný
život člověka pod zemí J
Přistupujeme ku znázorněným

strojům zařízením téžířským" mo-

delům šachet sestupu těžních
klecí štol k modelu vydřevěně-n- é

chodby v dolech
Tím také návštěvu výstavy v

průmyslovém paláci zavíráme —

Vyjdeme z paláce — kam dří-

ve?
V dědině právě velká hospodář-

ská výstava v budovách porůznu
roztroušených jiné výstavky i di-

vadlo tu v Uranii hostinců a zá-

bav plno zvláště "U nesmysla"
— Než o tom všem později

Osvěžíme se v restauracích a —
t

večer tu Není času k prohlíd-
kám dalším
Večer na výstavě architektů a

inženýrů je jako druhdy veselý
Před výstavní hlavní dvoranou
svítí na stožárech bílé měsíce

elektrických svítilen hudba hraje
v pavilloně obecenstvo prochází
širokou hlavní promenádou nebo
se uchýlilo pod verandy hostinců

seskupených na velkém hořejším

situaci — Dozvuky slavnostních dn& v
Praze: BJoid slovanských žurnalistů —

Výstava architekta a Inženýra

K situaci — Minule načrtali
v 1 V f

isme dle možnosti nejupineji
však také zároveň nejstručněji ná

črt slavností pražských Dnes

jsme povinni dle slibu obraz do-pln- iti

Však Čtenáři naši tím nic

neztratí vynecháme-l- i proto zprá-

vy jiné Není věru očempsát —

Vše je ve stadiu jako dříve Jen
rozmrzelost nad všeobecnou tísní

a nad nezdarem vší politiky je

všude veliká a ve Vídni největší

Vyrovnání
česko-němec- ké o němž

jsme my první psali a jež Thun

chystá načervenec-srpe- n jest sice

v popředí diskusse ale — všecky
o něm referáty jsou břídilské pra-

vopisné pokusy bez podkladu
Dosud nic není a bude-l- i něco

kdož ví jaký bude průběh My

nečekáme zdar a jsme připraveni
a s námi i vy za oceánem že bude
' se vlásti v Rakousku v jubilejním

roce absolutisticky pomocí §14 —

Po roce jubilejním — dojde asi k

změně parlamentu a snad i ústavy

Leč o tom jsme už psali

Holdovací slavnosti jubilejní ve

Vídni právě započaly Vídeň je

stále hostů plna Už nyní celé

sjezdy najednou skládají svá bla-

hopřání císaři k sotiletému vlada-

řeni
Ale císař je velice nezdarem po-

litiky rozmrzen A rozmrzelostí

svou netají se ani u veřejnosti

Nedávno skládaly císaři hold

školní děti vídeňské Císaři se

průvod i zpěv dětí líbiL Leč dě-

kuje starostovi vídeňskému Lue-gro- vi

za oslavu neopomenul dolo-

žili: "Potěšil jsem se — však

měl jsem tento rokmnoho hoře —"

Ze slov císařových chtěli Němci

kořistit Žurnály jejich rozepsa-

ly se široce dlouze ' že měl by cí-

sař ihned ne hoře ale radost kdy-

by — Němce nechal u vlády!

Aha tu je to!

Jinak ale-- Němci nehnou a —

nepůjde to

Tu je to tedy

A proto Němci — pohoří To--

lik můžeme dnes napsati Ale

pozor!!! Nepohoří snad vůbec!

Vládnout tak jako vládli nebu-

dou ale mazánky i kdyby sebe

víc trucovali ostanou —

Taková je situace u nás Po-

rad schůzí všeho plno — ale na-

darmo

Počkáme tedy až nadejdou

skutky — —

Dozvuky slavnostních dnů v Pra-

ze Dokonáno Hosté se roze- -

jeli jsme sami Ale nikoli opuště
ni O čem jsme pochybovali co

jsme si přáli a v Pokroku Západu
otevřeně tlumočili - to se stalo
snad trvale — Ještě po

chybnost tedy? Inu v politice
v&rnosti není ale chceme přes to

věřit

Tož hosté se rozejeli — Poláci

Slováci 'Slovinci Rusové Malo

rusové Chorvaté všichni pryč

jsou již ale jedno ostalo: huron

skv řev německé šornahstiky a

ten nás poučuje e sjezd k oslavě

Palackéh 3 z celého slovanského

Rakouska í z Rusi trefil

A trefil hodně neboť Němci

nezuří ale přímo šílí

V Praze se objímali Čechové s

ostatními Slovany 1 s nenáviděný

jednaly:
1 O společných zájmech ra

kouských Slovanů

2 O svobodě tisku
3 Ó ochraně zájmů hospodář

ských
4 O vlastní informační a zpra- -

vodajní službě

5 O zdokonalených jménech
místopisných v ústředních vlád-

ních a cizojazyčných listech

Všech pět resolucí bylo svorně
učiněno usnesením sjezdu a jedno
hlasně schváleno aby příští sjezd
slovanského novinářstva konal se
v Krakově na přes rok

Banket pořádaný na počest
sjezdu slovanských novinářů ve

velké dvoraně Měšťanské besedy
v Praze stal se průběhem svým

jedním z nejvýznamnějších dnů

novější historie národů slovan

ských Bylyť na něm učiněny
první kroky aby železná solidár-nos- t

veškerého slovanského časo-pisect- va

bez výjimky nezůstávala
toliko slovem nýbrž stala se skut-

kem Učiněny tu první kroky k

odstranění dávného pro celé Slo

vanstvo neblahého sporu rusko- -

polského učiněny tu kroky k

tomu aby jak nejvýznačnější
řečník toho dne pravil jako ve

staré době pod Gruenwaldem spo-

jené voje české ruské a polské
vítězně bojovaly proti společnému
nepříteli tak i dnes aby srazily se

veškeré voje slovanské ve společ
ný šik proti jedinému společnému
nepříteli — Němci

Banket byl tím vítanější a do- -

emnější že — byl intimní Nej
více Němce z něho dožralo že byli
Praze Rusové skuteční Rusové
— mluvili A jak! O banketě

nejohnivěji promluvil Visarion
Visarionovič Komarov takto ru-

ský generál a politik který přiví-

tán bouřlivým a neutuchajícím
potleskem promluvil řeč která

byla výrazem srdce nadšeného pro
zájmy veškerého Slovanstva bez

rozdílu která vzbudivší nadšení
ohlas v srdcích všech přítomných
zanechala dojem nevyhladitelný
Výmluvnými slovy poukázal řeč

ník že Slovanstvo má jen jediné
ho společného nepřítele proti
němuž musí sjednoceně bojovati
Plamennými slovy ubezpečil že

ruský národ chová ku všem slo-

vanským národů stejnou sympatii
lásku a že tenkráte a jen ten

kráte ruský národ může býti klid-

ným a šťastným až vlna na Slo-

vanstvo se valící bude vržena
daleko na zad odkud ona přišla
Až vítězství naše proti tomuto ne

příteli bude úplné pak budeme

moci snadně vyrovnati veškery ty

neshody které mezi národy slo

vanskými panují
Po řeči této dojmem úchvatným

působivší promluvila řada řečníků

iných
Ale tendence tak určité a při

tom pravdivé v řečech následných
více nebylo
Z řeči Rusa Komárova šlehl

blesk -

A trefil tak že druhý den ve

Škeren tisk německý i vládní odsu
zoval Komárova na Sibiř a z Ra

kouska chtěl abv ho vláda POStr

kem jako druhdy Cernajeva skoro

poslala
Trefil tedy dobře

My jsme tomu také rádi
Až dosud naši politikové ve

příčině Ruska se vymlouvali na ru

skou nesympatičnost na ruskou
nám lhostejnost
Dnes plamenná ruská slova

ořesvědčila veřejnost českou že
r
předpokládání to bylo klamno

A kdo víc přijde s podobnou
stříkačkou zaslouží — notný par
dus

Sjezd žurnalistů vyzněl jako
slavnost Palackého jíž byl pen
dantem

Dei Bůh abv to snesení vše

bylo pevné žulové a — uskuteč

nilo se

VjstavaarchilekluryainUnjrsM

ří Dnes je faktum: českopolská
aliance není víc jen na papíře ona

žije v lidu 1 v listu a ona se sesíli-l- a

aliancí všeslovanskou
Toť výsledek slavnosti Palacké-

ho v Praze Máme tento resultát
dokládati?
Čtěte dnes listy slovanské (lido-

vé ne vládní) všech odstínů a '—

hymny na alianci jsou tu progra-
mem — chvála Čechů důkazem a

zvaní k slavnostem (Mickiwičova
v Krakově sjezd polských lékařů
v Poznani atd) odvetou

A přes to stůj zde doslovně ci

tát Záhřebského "Tagblatu" jež
píše:
"Slavné a skvělé dny Palackého

v Fráze minuly ale jejích mravný
a politický význam jest trvalý a

zanechají na jisto hlubokou stopu
v příštích dějinách Rakouska

Kdyby před Litavou německo-centralistic- ký

směr nebyl tak pev-

ně zakořeněn pražské slavnosti

musily by býti směrodatnými pro
další vývoj tamní vnitřní politiky
a musily by rozhodujícím kruhům
ukázati onu jedině možnou cestu
která vede k rozřešení nynějších
zmatků Ale Slované nepotřebují
si stýskati ani na dojem jejž slav
nosti Palackého spojené s vystou
pením všech slovanských národů

způsobily na německý a maďar

ský politický fvet Vzdor potup
ným a nedbalým poznámkám ve

výlevech vídeňské a peštské žur

nalistiky dojem ten jest příliš pa
trný Vytasili-l- i se tito 'žurnali
stičtí auguři se svými otřepanými
frásemi a blábolí o panslavismu a

platonických demonstracích kla-

mou tím nejen své čtenáře ale i

sebe Co se událo v Praze za
lavnosti P — J

prohlašováno za bezobsažnou de
monstraci a platonické vynášení
slovanské solidarity V Praze

oprávnění mluvčí všech slovan-

ských národů prohlásili závazným
a slavným způsobem posvátný a

nerozbomý svazek všeho rakou
ského Slovanstva svazek bez ně
hož v Rakousku není možná nija-

ká parlamentární majorita
Nuže toť dozvuk dozvuk jaké

ho my jsme si ze slavnosti přáli
Kéž dozvuk má pevné trvání —

Sjezd Slovanských íurnalistů ko

nal se ve velké zasedací síni sta-

roslavné naší radnice Tento pod
nik našeho tisku vyšlý ze skrom

ných rozměrů nabyl již průběhem
přípravných prací rázu významné
ho zievu ve slovanském světě v— j
den sjezdu pak vyzněl v daleko
sáhlou manifestaci politickou je
jíž význam dojde teprvé patřičné
ho ocenění Ke kongresu ode
brali se účastníci přímo ze slavno
sti kladení základního kamene k

pomníku Palackého Po zběžně

požitém občerstvení poskytnutém
nákladem obce pražské zasedli
všichni žurnalisté a zástupci časo
nisfi_ slovanskveh lakož 1 četní- ř

jiní hosté pokud záležitostmi ve

řejného tisku se obírají za stoly
také mnoho žurnalistů českých

zejména též kollegů od krajin
ských listů súčastnilo se sjezdu
Sál bvl ÚDlně naplněn Ke stolu

presidiálnímu zasedli Ivan Hn
bar zvolený aklamacl za předse
du Chyliňski chefredakter "Cza

su" z Krakova a dr Mazzura ze

Záhřebu jakožto místopředsedo
vé dále v zastoupení spolku če

ských žurnalistů redaktor Bretter

pražských denních listů redaktoři

] Anýž a dr J Hubáček a za pří
pravný komitét redaktoři Jose
Holeček a Cejnek Přítomné uví

tal redaktor Bretter vřele načež

vykonány volby presidia jak výše
sděleno

Program vykazoval dvanácte

odstavců mezi nimiž referáty ve

lice cenné a podrobné o tisku uher
m o tisku srbském

chorvatském maloruském slovin

ském polském a konečně českém

Návrhy přípravného výboru vrcho

lily se v pěti resolucích kteréž po
fceílivfca rokování % nevelkými

umění a průmyslu uměleckého

průmyslu stavebního stavitelství
stavebních živností inženýrství
železnictví hornictví a hutnictví

geodesie zemědělství atd Hned

vstup do průmyslového paláce

překvapuje návštěvníka svou

vkusnou nádherou Práce archi

tektonická a plastická spojuje se

tu s dekorativní prací a zahradni-

ckou okrasou v ladný celek
'

Ráz

dekorace je čistě" moderní nikoliv

však přehnaně modernisovaný V

popředí síně stojí dva kandelábry
ve způsobe stromu v Koruně
stromů jsou pestrobarevné žárov

ky elektrické jichž barevným svi
tem vzplane strom jakoby byl po-

set světluškami Vkusné zídky s

bohatými ornamenty táhnou se v

mírném polokruhu od obou kan-deláb- rů

a slouží obecenstvu za la

vice

Podobné dekorační zdi velmi

vkusně rozčleněné a zdobené pů

vabnými hermami táhnou se v

oblouku za královským pavlilo- -

nem Známou pyšnou a bohatou
konstrukci pavilíonu zdobí boháté

draperie zelenavé V látkové
malované výzdobě vládne barva

zelená a fialová Nejmoderněj- -

ších motivů užito bylo při
stěn Různé medaillony

slunce věnce emblémy přispívají
k doplnění úpravy síně jež je při
veškeré prostotě velmi efektní a

vybraně umělecká

Z ústřední síně vcházíme do

pravého křídla hlavního výstavní
ho paláce Jdeme kolem mapv

znázorňující výrobu cukru piva a

íhuv Cechách atrakce to zajíma
vé i pro vzdálenější neodborné

kruhy mezi velkými exposicemi
nákresů modelů a diagramů k vý-

stavě města Prahy podávající

přehled podniků a ústavů obec-

ních kanalisace rekonstrukcí mo-

stů jatek a vodáren k výstavě
technické kanceláře zemědělské

rady vykazující hojnost plánů
modelů a odborného písemnictví
přicházíme pak k exposici techni
ckého oddělení místodržitelského
v této skupině snad nejobšírnější- -

Vidíme četné projekty mostů prací
vodních regulačních přístavních
odních modely vorů jezů plavi
del — tak pěkné úhledné fili-gran- ní

že jeví se nám jako draho
cenné hračky přehlížíme postup
regulace Vltavy a Labe staneme
u velké exposice kamene bílého

křemene černého basaltu Žlutého

křemene hnědé žuly písmenkové
zarůžovělé Žuly Pak poutají na
ši pozornost zkroucené deformo

vané zbytky železných součástí
sesutého mostu u Kamýku A

dále černý rozpukaný pařez dubu
nalezeného při rýpání v přístavě
holešovickém dle úsudku geologů
tisíc let starý Technické oddě
lení zemského výboru vystavuje

nákresy silnic mostů obrazce ná

kladných vzorných zemských ú

stavů K tomuto oddělení připo
iuie se železniční kancelář žera

ského výboru jež podává —vedle

bohatého materiálu listinného pro
širší kruhy zajímavé součásti že

lezničních staveb: všeliké šrouby
spojky svorníky podkladky kusy

kolejnic Společnost státní dráhy
podává vedle nákresů diagramů a

fotografií modely zařízení ku pro
vozování vozbv a ukázky zařízení

bezpečnostních Všude je snese

no tolik materiálu že nelze ho ani
v několika hodinách í jen zběžně

přehlédnouti Tato skupina vý

stavy jedna z nejzajímavějších
může jen odborníkem býti plně
oceněna ale i laikovi je zjevno
tak iak skupina v nynější své

tvářností se presentuje kolik prá
ce bylo potřebí k jejímu rozvrhu a

uspořádání Probravše se výbě
rem nástrojů optických rýsov

i _

prosrranstvi ivuie ve Miumuia- - j
dí vroubeném ochutnávárnami'

1 lij!íipianou uarevui uiuuibjíy cickiii-ckýc- h

žárovek Oči nestvůr —--

chrličů na fontáně svítí zeleným a

rudým žárem Shasínají se svět-

la všecka pozornost upírá se k
oznámenému zazáření Křižíkovy
fontány Zástup obestupuje če
kané divadlo V tom zaplá fon-

tána stříbrnými vodotrysky Stou-

pají v nejvyšším jejím vrcholkům'

spadají vodopády tekutého kovu
ua logii odtud rozprášeným to
kem do váz a rozpěněnou ručeji
do nádržky Při úpatí fontány
vyvírají vysoká zřídla nestvůry
chrlí ze žhavých jícnů peřeje vod
Červené záplavy střídají se s ul-

tramarínovými pak třpytí se zlaté
zelené Barevná pohádka fon

tány vkouzluje se do obrazotvor- -

nosti diváků mohutní v nich s

roste k illusím Ve stromořadí
září žhoucí stuhy žárovek zladě-nýc- h

do třikoJory
_# # m t f # s

irpici průjmem zajisté ouae zají
mati zkušenost p W M Busb klerka
finta! n Flnrranna v Prrivlrlnfa Tř T

On praví: "Po kolik roků trpěl jsem
průjmem a často záchvaty ty činily

zde v hotelu Před dvěma roky daro--
val mi forinn tcatjvatít lihvlXVn

Cbamberlain'5 Colic Cholera and Di '

arrhoea Remedy Ku velkému mému
podivení mělo užívání téže na mne
okamžitý blahodárný účinek a kdyko
liv poznával jsem na sobe příznaky
nemoce ihned ozbrojil jsem se vůči ní
několika dávkami tohoto neocenitel
ného Íčku Jsem nyní skoro úplně '

vyhojen Na prodej u vieeh lékárníků

Alpha De-Láy- al"

De Lával Alpha Baby
Odftlfadivlrv unrUm

bTly pryninit vidy netopenu nejiacineilml Jana
taruřeny Ce Jmou lepiioit
neíll vfechny Imitace a pa-- )děl 1í v Schváleny vieml au-
toritami Více nei UUMO
lích v alivini Prodá m
jich desetkráte tolik jako
ostatních dohromady Vie--

cnny oraný a tukoiitl ÍW doKSft —
LtetrT ailiO na
Jedná kráv rotu
více nelil naaaova-ni- m

mléka a oM al
nakřiv rte

odstředivkou naie
nápodobující Za--
l!et ti o aorf fc%

by" neb "Dalry
wvmiui h var wun

mm oMaaanci oio--
praktických pokyn&folék arakých

TEE De LÁTAL--

Randolpo CanalSt 1 74Oor""' TV
Chicago 1
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